

DZIENNIK URZĘDOWY

c. k. Rady szkolnej krajowej w Galicyi.

Redagowany w c. k. Radzie szkolnej krajowej.

Wydany dnia 31. maja 1907.

U s t a w a

z dnia 9. maja 1907 o Radzie szkolnej krajowej.

(Ogłoszona w Nr. 48. Dziennika ustaw i rozporządzeń krajowy dnia 29. maja 1907.).

Za zgodą Sejmiku Meljgo Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, postanawiam, co następuje:

§ 1.

Artykuły II. i III. ustawy krajowej z dnia 15. lutego 1905 Dz. u. kr. Nr. 39. o Radzie szkolnej krajowej uchyla się w ich brzmieniu obecnem, a będą brzmieć, jak następuje:

Art. II.

Rada szkolna krajowa sprawować ma zarząd szkół i zakładów wychowawczych pod względem pedagogiczno-dydaktycznym i ekonomiczno-administracyjnym w obrębie obowiązujących ustaw i rozporządzeń.

Do jej zakresu działania należy w szczególności:

1. Przedstawianie wniosków do Najwyższej nominacyi inspektorów szkolnych krajowych.

2. Celem Najwyższej nominacyi dyrektorów szkół średnich, państwowych szkół przemysłowych i wyższych szkół handlowych (akademii handlowych) przedstawianie terna, na podstawie którego następuje zamianowanie, oraz przedstawianie wniosków o przyznanie wyższej rangi, przeniesienie i pensjonowanie tych dyrektorów.

3. Mianowanie inspektorów szkolnych okręgowych, dyrektorów i nauczycieli szkół ludowych, nauczycieli szkół średnich oraz szkół handlowych i przemysłowych, przełożonych oddziałów zawodowych w państwowych szkołach przemysłowych, dyrektorów szkół zawodowych poszczególnych gałęzi przemysłu i państwowych szkół rzemieślniczych, wreszcie służby zajętej przy wszystkich szkołach państwowych podlegających Radzie szkolnej krajowej, z zachowaniem przepisów ustaw, a w szczególności praw zastrzeżonych Ministrowi Wyznań i Oświaty w ustawach państwowych z 8. czerwca 1892 Dz. u. p. Nr. 92. i z 19. września 1898 Dz. u. p. Nr. 173—175, co się tyczy przyznawania inspektorom szkolnym okręgowym wyższej rangi, co się tyczy traktowania ich według przepisów obowiązujących każdorazem nauczycieli szkół średnich i co się tyczy postanowienia, że nominacya ich stała ma być zależną od najwięcej trzechletniej służby prowizorycznej, co się tyczy przyznawania dyrektorom i nauczycielom wyższej rangi i zaliczania poprzednich lat służby do stabilizacyi i celem podwyższenia płacy.

4. Z zachowaniem przepisów ustaw, a w szczególności praw zastrzeżonych Ministrowi Wyznań i Oświaty w ustawach państwowych z 19. września 1898 Dz. u. p. Nr. 173, 174, 175, co się tyczy wstrzymania dodatku pięcioletniego dyrektorom i nauczycielom państwowych szkół średnich, seminaryów nauczycielskich żeńskich i męskich i szkół przemysłowych :

a) zatwierdzanie w zawodzie nauczycielskim, przyznawanie dodatków pięcioletnich względnie wyższych stopni płac, udzielanie urlopów, przenoszenie, pensjonowanie inspektorów szkolnych okręgowych, dyrektorów i nauczycieli szkół ludowych, nauczycieli szkół średnich oraz szkół handlowych i przemysłowych, przełożonych oddziałów zawodowych w państwowych szkołach przemysłowych, dyrektorów szkół zawodowych poszczególnych gałęzi przemysłu i państwowych szkół rzemieślniczych, wreszcie służby zajętej przy wszystkich szkołach państwowych podlegających Radzie szkolnej krajowej :

b) przyznawanie dodatków pięcioletnich, udzielanie urlopu i przenoszenie nauczycieli głównych seminaryów nauczycielskich męskich i żeńskich oraz nauczycieli szkół ćwiczeń ;

c) przyznawanie dodatków pięcioletnich oraz udzielanie urlopu dyrektorom szkół średnich, państwowych szkół przemysłowych, wyższych szkół handlowych, (akademii handlowych) i seminaryów nauczycielskich męskich i żeńskich.

5. W obrębie ustaw obowiązujących układanie, a po uzyskaniu przyzwolenia Ministra Wyznań i Oświaty przeprowadzanie planów naukowych i regulaminów szkolnych i naukowych dla wszystkich szkół Radzie szkolnej podlegających.

6. Układanie względnie ocenianie projektów ustaw w sprawach ustawodawstwa szkolnego galicyjskiego. Należy je przedkładać Ministrowi Wyznań i Oświaty.

7. Zatwierdzanie książek szkolnych i środków naukowych dla szkół średnich, seminariów nauczycielskich, szkół handlowych i przemysłowych, przyczem pozostaje nienaruszone prawo przyznane Radzie szkolnej krajowej Najwyższem postanowieniem z 25. czerwca 1867 wskazywania tekstów naukowych dla szkół ludowych. Książki do nauki religii mogą jednak dopiero wówczas otrzymać zatwierdzenie Rady szkolnej krajowej, jeżeli zostaną uznane za dopuszczalne przez właściwą wyższą władzę wyznaniową.

8. Układanie rocznego budżetu szkół ze Skarbu państwa lub z funduszu krajowego utrzymywanych lub zasilanych, a Radzie szkolnej krajowej podlegających.

9. Ogłaszanie corocznego sprawozdania o stanie szkół Radzie szkolnej krajowej podlegających.

Art. III.

W sprawach podległych jej szkół i personalu jest Rada szkolna krajowa instancją pierwszą, względnie wyższą, o ile Władze jej podwładne w kraju dla rozstrzygania tych spraw w niższej instancji są powołane.

Od orzeczenia Rady szkolnej krajowej służy stronom rekurs do Ministerstwa Wyznań i Oświaty w ciągu dni czterdziestu, które liczą się od dnia następnego po doręczeniu orzeczenia.

W sprawach dyscyplinarnych inspektorów szkolnych okręgowych, dyrektorów, nauczycieli i sług Radzie szkolnej krajowej podległych, nie jest jednak rekurs do Ministerstwa Wyznań i Oświaty dopuszczalnym w tych przypadkach, w których orzeczenie brzmi na karę nagany. To samo stosuje się do kar porządkowych.

Rekurs wniesiony być ma do Rady szkolnej krajowej bezpośrednio i ma moc wstrzymującą, o ile ustawa inaczej nie stanowi. Bliższe szczegóły co do wniesienia rekursu będą określone w drodze rozporządzenia

§ 2.

Postanowienia ustaw krajowych, o ile sprzeczne są z powyższemi postanowieniami, tracą moc obowiązującą.

§ 3.

Wykonanie tej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi Wyznań i Oświaty.

Wiedeń, dnia 9. maja 1907.

Franciszek Józef w. r.

Marchet w. r.

Wiadomości osobiste.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość Najwyższem postanowieniem z dnia 10. maja b. r. raczył nadać najmiłościwiej Karolowi Stadtmüllerowi, przełożonemu wydziału i profesorowi c. k. państwowej szkoły przemysłowej w Krakowie, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych:

Piotra Rapkiewicza nauczycielem 5-klasowej szkoły męskiej w Chrzanowie;
 Amalię Kleiberównę nauczycielką 4-klasowej szkoły w Izdebniku;
 Romana Pachulskiego nauczycielem 4-klasowej szkoły w Gwoźdźcu;
 Józefa Triskę nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Ułhówku;
 Pawła Litwina nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Supranówce;
 Maryę Magdównę nauczycielką 2-klasowej szkoły w Swilczy.

Nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych:

Józefa Szlęzaka w Białej; Adolfa Kluczyńskiego w Kosztowej; Michała Genik-Berezowskiego w Luczy; Sylwestra Żuka w Strzyłkach; Leontynę Janowską w Tysowicy; Juliana Martynowskiego w Laszkach murowanych; Annę Zajachowską w Woli koblańskiej; Wiktora Błazewskiego w Borku nowym.

C. k. Rada szkolna krajowa przeniosła:

Maryę Kleczyńską nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Kabarowcach na posadę nauczycielki do 2-klasowej szkoły w Runnie;
 Piotra Owsionkę nauczyciela 1-klasowej szkoły w Tłuczani na równorzędną posadę do szkoły w Dzianiszu.

Zmarł Mieczysław Sąsiedzki tymczasowy nauczyciel 1-klasowej szkoły w Snowidowie w okręgu buczackim dnia 26. kwietnia b. r. w 4. roku służby.

Z powodu zgonu ś. p. dr. Henryka Jordana c. k. Radey Dworu i Członka c. k. Rady szkolnej krajowej, wystosowała c. k. Rada szkolna krajowa do pozostałej po nim wdowy następujące pismo:

Czcigodna Pani! Otrzymaliśmy podczas posiedzenia Rady szkolnej krajowej wiadomość o śmierci Dr. Henryka Jordana. Pod pierwszym wrażeniem wysłaliśmy na ręce Czcigodnej Pani telegram z wyrazem głębokiego, szczerego żalu z powodu tej niepowetowanej dla społeczeństwa naszego straty.

Wielkości tej straty nie można jeszcze należycie ocenić, bo nie można rozejrzeć się odrazu po tych wszystkich polach obywatelskiej i społecznej pracy, na których ś. p. Henryk Jordan przodował nam zapałem, poświęceniem i ofiarnością; nie można odrazu ogarnąć myślą doniosłości tej straty dla instytucyj przez niego stworzonych, utrzymywanych i popieranych.

Zasługi Jego około wychowania młodych pokoleń są niespożyte, a myśli Jego powinny w wielu kierunkach stać się dla nas drogowskazem i bodźcem.

Jako towarzysze Jego pracy około wychowania publicznego, tym przedewszystkiem zasługom cześć oddajemy i łącząc się w serdecznym żalu z zacną Rodziną ś. p. Henryka prosimy, by Bóg łaskawy zesłał jej raczył pocieszenie w tej wielkiej boleści.

Na trzeci kurs nauki koszykarstwa, który odbędzie się w Ozerwonej Woli koło Jarosławia w czasie od 1. lipca do końca sierpnia 1907, powołani zostali przez c. k. Radę szkolną krajową następujący nauczyciele:

1. Ferdynand Kupka, nauczyciel szkoły 2-klasowej w Uściu zielonem (Buczacz);
 2. Jan Kościelny, nauczyciel kierujący szkoły 2-klasowej w Białej (Czortków);
 3. Emil Szwedek, nauczyciel szkoły 1-klasowej w Śnietnicy (Grybów);
 4. Michał Sawicki, nauczyciel szkoły 1-klasowej w Studziance (Kałusz);
 5. Leonard Dunicz, nauczyciel kierujący szkoły 2-klasowej w Miłatynie starym (Kamionka strum.);
 6. Władysław Niemiec, nauczyciel szkoły 1-klasowej w Matyjowcach (Kolomyja);
 7. Bolesław Deisenberg, nauczyciel szkoły 1-klasowej w Straszęcinie (Ropczyce);
 8. Stefan Tomanek, nauczyciel kierujący szkoły 2-klasowej w Podhajczykach (Rudki);
 9. Karol Koryzma, nauczyciel szkoły 4-klasowej połączonej z dopełniającym kursem rolniczym w Maryampolu (Stanisławów);
 10. Michał Skorupski nauczyciel szkoły 4-klasowej pospolitej połączonej z wydziałową w Trembowli;
 11. Zenon Hruszkiewicz, nauczyciel kierujący 2-klasowej szkoły w Zalesiu (Borszczów).
-

Budowa szkół.

C. k. Rada szkolna krajowa postanowiła orzeczeniami:

1. 19.961 budowę 1-klasowej szkoły w Pinianach w okręgu samborskim;
 1. 19.964 budowę 1-klasowej szkoły w Kolbajowicach w okręgu rudeckim.
-

Książki do bibliotek.

C. k. Rada szkolna krajowa postanowiła zalecić książeczkę p. t. „Prof. J. Wildt i Inż. J. Schleschka. Geometria i nauka o rzutach. Podręcznik do użytku nauczyciela w szkołach przemysłowych uzupełniających. Przekład polski. Lwów, 1906. Nakładem Towarzystwa pedagogicznego. Cena egzemplarza kartonowanego 2 K 50 h“ — do zakupna do bibliotek szkolnych dla nauczycieli szkół wydziałowych i przemysłowych uzupełniających.

Dziełko p. t. „Włodzimierz Kabarowski. Ze Lwowa do Rzymu z pielgrzymką młodzieży polskiej w r. 1905“, wydane we Lwowie nakładem wydawnictwa „Jutrzenki Polskiej“, poleca się do bibliotek szkolnych i na premia dla młodzieży męskiej i żeńskiej szkół ludowych pospolitych i wydziałowych w wieku od lat 12 do 14.

Cena egzemplarza oprawionego w płótno 2 K, egzemplarza zbroszowanego 1 K 50 h.

C. k. Rada szkolna krajowa postanowiła zalecić książkę p. t.: „Zygmunt Jakliński. Uprawa tytoniu, z 27 rycinami w tekście, Kraków 1907, cena egzemplarza 1 korona“ — do bibliotek szkolnych okręgowych oraz do bibliotek szkół ludowych dla użytku nauczycieli jako podręcznik pomocniczy przy udzielaniu pouczeń przy uprawie tytoniu na nauce dopełniającej.

Wszystkie zarządy szkół, w których udziela się nauki o uprawie tytoniu na podstawie rozporządzenia c. k. Rady szkolnej krajowej z dnia 23. sierpnia 1904 L. 27.781, otrzymają tę książkę bezpłatnie.

Ceny śpiewnika ks. B. Nawrockiego i W. Sajki, poleconego w Nr. 11. Dziennika urzędowego z r. 1907 jako środek pomocniczy przy nauce śpiewu w szkołach ludowych pospolitych i wydziałowych, uległy zmianie, a mianowicie: cena części I. opr. wynosi 25 h, części II. 50 h, części III. 80 h a części IV. 1 K; wszystkich czterech części razem oprawionych 2 K 50 h.

Konkursa.

ogłoszone po raz pierwszy:

L. 21.964. Celem obsadzenia posady nauczyciela religii rzymsko-katolickiej w c. k. gimnazjum w Brzeżanach ewentualnie o ile się opróżni taka sama posada w innym zakładzie, ogłasza się niniejszem konkurs.

Do tej posady przywiązane są pobory unormowane § 4. ustawy z dnia 24. lutego 1907 Dz. p. p. Nr. 55.

Kompetenci mają wnieść podania zaopatrzone w potrzebne dokumenty za pośrednictwem swej przełożonej władzy do Prezydium c. k. Rady szkolnej krajowej najpóźniej do 20. czerwea 1907.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

We Lwowie, dnia 24. maja 1907.

L. 1747. C. k. Rada szkolna okręgowa w Przemyślanach ogłasza niniejszem konkurs celem stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich:

I. Z poborami III. klasy płac:

1. Na posadę nauczycielki w 5-klasowej szkole żeńskiej w Przemyślanach.
2. Na posadę nauczyciela religii mojżeszowej w 5-klasowej szkole męskiej w Przemyślanach z obowiązkiem nauczania religii w 5-klasowej szkole żeńskiej w Przemyślanach.

II. Z poborami IV. klasy płac:

- A. Na posadę nauczyciela 4-klasowej szkoły w Świrzu.
- B. Na posady nauczycieli (lek) w szkołach 2-klasowych w: 1) Chebowicach świrskich, 2) Ciemierzynicach, 3) Lipowcach, 4) Słowicie, 5) Stanimierzu, 6) Uniowie.
- C. Na posady samoistne w szkołach 1-klasowych 1) w Hanaczówce, 2) Meryszczowie, 3) Pletenicach, 4) Poluchowie małym, 5) Ostałowicach.

Język wykładowy w Przemyślanach, Świrzu i Hanaczówce jest polski, we wszystkich innych ruski.

Podania należy udokumentowane z dokładnie wypełnioną tabelą kwalifikacyjną należy wnosić za pośrednictwem władzy przełożonej w terminie do 15. lipca 1907.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej.

Przemyślany, dnia 14. maja 1907.

L. 925. C. k. Rada szkolna okręgowa w Jaworowie ogłasza niniejszem konkurs celem stałego obsadzenia posady nauczyciela (lki) 2-klasowej szkoły w Hruszowie z poborami IV. klasy płac, z ruskim językiem wykładowym.

Udokumentowane podania należy wnosić za pośrednictwem przełożonej władzy najpóźniej do 15. lipca 1907.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej.

Jaworów, dnia 18. maja 1907.

L. 1117. Celem stałego obsadzenia posad nauczycielskich ogłasza c. k. Rada szkolna okręgowa w Rohatynie konkurs.

I. Z poborami III. klasy płac:

1. Na posadę nauczyciela religii rzym. kat. i gr. kat. w 6-klasowej szkole męskiej w Rohatynie z obowiązkiem udzielania nauki religii także i w 6-klasowej szkole żeńskiej w Rohatynie. O posady powyższe mogą się ubiegać kanonicznie ordynowani kapłani świeccy i zakonni, którzy obok czynności katechety nie będą mogli sprawować duchownych funkcji parafialnych.

2. Na posadę nauczyciela 5-klasowej szkoły mieszanej w Bołszowcach. Kompetenci z egzaminem wydziałowym z grupy III. będą mieli pierwszeństwo.

3. Na posadę nauczyciela 4-klasowej szkoły mieszanej w Bursztynie.

II. Z poborami IV. klasy płac:

1. Na posadę nauczyciela 4-klasowej szkoły mieszanej w Bukaczowcach.

2. Na posady nauczycieli (lek) 2-klasowych szkół w Czerniowie, Cześnikach, Dolinianach, Sarnkach górnych i Stratynie.

3. Na posady samoistnych nauczycieli szkół 1-klasowych: w Bienkowcach, Dytiatynie, Fradze, Honoratówce, Hrehorowie, Jabłonowie, Jawczu, Kuropatnikach, Mełnie, Niemszynie, Podgrodziu, Podmichałowcach, Rudzie, Ruzdwianach, Świstelnicach, Tenetnikach, Wiszniowie, Zalipiu i Żeliborach.

W Bołszowcach, Bursztynie, Bukaczowcach, Stratynie i Honoratówce jest język wykładowy polski, w innych szkołach język ruski.

Podania o powyższe posady zaopatrzone w dowody uzdolnienia, tabelę kwalifikacyjną i wykaz lat służby przedetatowej wносить należy za pośrednictwem władzy przełożonej do tutejszej c. k. Rady szkolnej okręgowej w terminie do dnia 15. lipca b. r.

Rohatyn, dnia 11. maja 1907.